کہاں ہے ابن ابی اور کہاں ہیں اس کی فوجیں اور اس کی حلیف؟ اس نے بے بسی کا اظہار کرتے ہوئے کہا۔
”ہماری تقدیر میں یہ جنگ اور بربادی لکھی تھی، اس سے اب کوئی مفر نہیں۔“ (۱۳)
بنو نضیر کی جلا وطنی کا واقعہ غزوہ احد کے بعد وقوع پذیر ہوا جب کہ غزوہ بدر اور احد کے درمیان ۳۸۰ دن کا فاصلہ ہے۔ جنگ بدر ۱۷ رمضان ۲ ہجری بمطابق ۱۵ مارچ ۶۲۳ء کو لڑی گئی تھی اور احد کے میدان میں حق و باطل کا معرکہ ۱۵ اشوال ۳ ہجری بمطابق ۳۱ مارچ ۶۲۵ء کو پیش آیا۔ (۱۴)

غزوہ احد کے دوران یہ افواہ پھیلانی گئی تھی کہ رسول اللہ ﷺ قتل کر دیئے گئے۔ اس پر پیگنڈہ کا مسلمانوں پر خاطر خواہ اثر ہوا جبکہ حضرت انسؓ بن نضر نے اس مخالفانہ پروپیگنڈہ کے جواب میں یہ موقف اختیار کیا: پھر زندگی کا فائدہ کیا؟ اور بے جگری سے لڑ کر شہید ہوئے۔